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■毛澤東
與梁漱溟
在延安。
網上圖片

會場上發生了這種前所未有的與毛澤
東頂撞的局面。忽然台下有人喊，不聽
梁漱溟胡言亂語，民主權利不給反動分
子，梁漱溟滾下台來！這時，毛澤東口
氣緩和地說：「梁先生，你今天不要講
長了，給你十分鐘說說要點好不好？」
梁漱溟回答道：「我有很多事實要講，
十分鐘怎麼夠？我希望主席給我一個公
平的待遇。」

毛稱揭其反動思想
會場再一次譁然，大多與會人員對梁

漱溟的態度表示憤慨，紛紛要求梁漱溟
下台。毛澤東又說：「不給他充分的說
話時間，他說是不公平，讓他充分說
吧，他就可以講幾個鐘頭，而他的問題
又不是幾個鐘頭，也不是幾天，甚至不
是幾個月可以搞清楚的。我想指出的
是，梁漱溟的問題並不是他一個人的問
題，而是借他這個人，揭露其反動思
想，使大家分清是非。梁漱溟這個人的
反動性不充分揭露不行，不嚴厲批判也
不行。現在我提議讓他再講十分鐘，簡
單地講一講，好不好？梁先生。」梁漱

溟依然是「十分鐘不夠，給我一個公平的待遇」的回
答。毛澤東最後說：「梁先生，不讓你講長話，你說我
沒有『雅量』，可大家都不讓你講，難道說大家都沒有

『雅量』嗎？不給你充分的時間講話你又說是不公平
的，可現在大家又都不贊成你講話，那什麼是公平呢？
你看怎麼辦？」梁漱溟滿臉的不悅：「聽主席決定。」

多數票否決梁公自辯
這時，有人提出付諸表決，看贊成他繼續講話的人

多，還是不贊成他繼續講話的人多，然後採取少數服從
多數。毛澤東帶頭舉手贊同梁漱溟講話，其他中共一些
領導人也都舉了手。但大多數與會者表示反對。梁漱溟
不得不走下台來，一場相持許久的僵局這才宣告結束。

此事過去不久，梁漱溟便向全國政協提出，不再參加
會議和各種活動，以便用更多的時間讀書學習，閉門思
過。

梁寫檢討喊「主席萬歲」
在反思中，梁漱溟覺得闖了大禍，不應該這樣冒犯毛

主席這個領袖。在許多至親好友和家人的規勸、幫助
下，梁漱溟9月22日伏案檢討了自己。其內容這裡也予
以抄錄。梁說：「我的錯誤之思想根源在哪裡呢？無疑
是自己階級立場的不對。我在解放前之不相信階級立場
之說，由來已久。共產黨運用階級學說創建了新中國之
後，我在事實面前有所覺醒，亦曾懷㠥慚愧心要求自拔
於舊立場而改從無產階級立場，但實則只是旋念旋忘，
並沒有真正離開舊窠臼。比如我親眼看見勞動人民那樣
感激共產黨、愛戴毛主席，自己便大大不及，原因就在
於沒有自拔於舊立場，不能在心理上打成一片，滾成一
堆。又比如許多會上看見有那麼多的人頌揚共產黨和毛
主席，自己只是鼓掌應和而已，卻很少出口響應。每當
我想起百多年來我生於斯、長於斯的中國向下沉淪的厄
運，終被共產黨、毛主席領導扭轉時，讓我喊一千聲一
萬聲『毛主席萬歲』亦不覺多餘。」（五之四）

■來源：人民網
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民國慈善賬本 一毫子亦記錄
近日，北京雜項收藏家孫文雄整理

文獻資料時，發現3本民國時期不同慈
善組織賑災的財務賬本(見圖)，記錄了
每筆捐款的捐入和使用詳情，包括賑
災救濟過程中的每筆花銷。其中一本
中的雜費支出寫有「扁擔13塊9毛5分，
笊籬2毛，洋鎖3毛」等款項，細枝末節
的東西都一一記錄。孫文雄希望能對
目前慈善事業的賬目問題給以啟發。

「徵信」就是慈善機構接受捐款捐物後，如實將數目公佈出
來，以接受監督，一般會製成小冊子。」孫文雄說，三本賬本
都來自民國時期華人慈善組織，記錄了在國內外救助災民的情
況。孫文雄說，3本賬本在收藏時最吸引他的，是每一頁關於捐
款和款項用途的記錄之詳細。「有錢人或者企業捐一千塊錢會
記錄，普通老百姓捐一毛錢也得上記錄。」 ■《新京報》

「我馬上要一百歲了？我怎麼覺得是九十
二三呢？反正吧，我覺得像我這樣享福的老
人不多，真不多。」99歲高齡的退休教師鍾
炳坤午睡起來，對學生宋金萍說。宋金萍讀
書時受鍾老師照顧，決心長大後為老師養老
送終，這一諾，就是28年。

滴水之恩 湧泉相報
1956年，44歲的鍾炳坤擔當宋金萍小學六

年級的班主任，讓他感受到了慈母般的愛。
當年生活困難，鍾老師卻給了宋金萍自己平
時積攢的22元錢。當時，年幼的宋金萍就暗
下決心：「老師到現在沒有結婚，我就要當
她的兒子，長大後為她養老送終。」28年
來，宋金萍一直堅守㠥承諾，即便自己年近
古稀。

宋金萍與妻子確認戀愛關係之前，就把想

贍養鍾老師的
想法跟妻子說
明，並得到了
支 持 。 1 9 8 3
年，宋金萍的
女兒1歲，家裡
分到一處小兩
居室。他和妻
子輾轉找到獨
自居住的71歲
的鍾老師，將
她接回家。轉眼之間，宋金萍一家三口已與
鍾炳坤一起生活了28年。令宋金萍覺得異常
安慰的是，自己有一位更偉大的妻子，並在
二人潛移默化的教導下，他們的女兒也非常
懂孝道。「最重要的是，鍾老師能有一個溫
暖的晚年。」宋金萍說。 ■《京華時報》
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據了解，女童名叫孫心怡，今年7
歲，上小學2年級。心怡母親陳女

士日前出面澄清，稱家裡都是生意人。
他們來自浙江金華，到北京四五年，做
沼氣發電的，女兒剛7歲，其外公是公司
董事長，父親是總經理，「在小孩子的
眼中總經理便是很大的官」。

義賣所得 全捐敬老院
陳女士介紹，幾天前她帶孩子去參加

「兒童跳蚤市場」的義賣活動，價格都由
心怡自己定。「女兒總共賣了800塊錢，並
加上了自己200塊的零花錢，都捐給了敬老
院。」陳女士向記者出示了捐款憑據。面

對記者的採訪，心怡毫不羞澀，侃侃而
談，更指自己不知道什麼是「炫富」。

代言童裝 從容上台表演
在代言品牌童裝簽約儀式上，孫心怡

表演了爵士舞。陳女士稱，孩子的演藝
事業一直發展得很好，雖然很小，但她
經常上電視，參加演出，所以很適應這
種場合。

網友質疑 事先有策劃
孫心怡參加的跳蚤市場便是該公司組

織的，該公司負責人稱義賣視頻被指炫
富，這給女童造成了傷害，聘請其為代

言人是對孩子的一種補償。
網友質疑此次事件前後巧合頗多，視

頻中的對話像是在說台詞，且母親曾主
動找北京某報社報道。部分網友懷疑該
事件為事先策劃，並稱炒作嫌疑很大。
對此陳女士稱，做父母的不會拿自己的
孩子去炒作，這種事對孩子很不好，絕
非炒作，現在正在尋找拍客，可能要到
法院起訴。「很多親戚朋友都問這問
那，大人們的壓力很大。」

該品牌童裝相關負責人表示，心怡出
名後，他們才想到讓其代言，他們的確
是想借助女孩的知名度，但網上的視頻
不存在策劃。 ■《京華時報》

富豪新寵刀郎羊 千萬元不賣
一隻刀郎羊賣到幾十萬元人民

幣，成為中國富人的新寵物。在
新疆阿瓦提縣阿依巴格鄉，很多
民眾因刀郎羊價格上漲，開始養
殖刀郎羊。在飼養戶阿不力孜的
院中，看見一隻刀郎羊正和餵養
牠的人玩耍。這隻羊身材魁梧健
壯，體長約1.7米，高1.3米，猶如
一頭小牛犢，全身黝黑，四肢健
壯，鼻子碩大、耳朵較長。

據悉，刀郎羊也稱麥蓋提羊，
或者「多浪羊」，是喀什麥蓋提
商人20世紀30年代初從鄰國引進
的優良種羊與新疆本地的土羊雜交的品種。經過幾十年品種改
良，形成了如今的刀郎羊。

「刀郎羊在新疆南部價格一直持續飆升了30多年，今年炒作
達到高潮。」新疆阿瓦提縣畜牧改良站站長辛冰說，如今刀郎
羊的價格最高可達幾十萬元。而阿不力孜家的種羊，有人出1千
萬元他都不賣。 ■中新社
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近日，網上一個名為

「史上最小炫富女官三代」

的視頻引發熱議，視頻

中一名七歲女童在跳蚤

市場義賣名牌二手貨，

包括價值千元的絕版芭

比娃娃只賣30元，另外

還有很多名牌包，價格

十分低廉。拍攝者詢問

女童，家裡是不是很有

錢 ， 女 童 笑 㠥 說 「 還

行」，並稱爸爸是「特大

官」。日前，女童更與某

品牌童裝簽約代言。

7歲女童賤賣名牌

稱父親
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5:05 開卷八分鐘
5:15 音樂中國風
5:25 有報天天讀
5:50 健康新概念
5:55 娛樂大風暴
6:30 鳳凰劇場
7:20 鳳凰觀天下
7:55 與夢想同行
8:00 鳳凰大視野
8:30 騰飛中國
8:35 完全時尚手冊
8:55 名言啟示錄
9:00 時事直通車

10:00 鳳凰衝擊播
10:35 鳳凰全球連線
11:00 時事開講
11:25 地球宣言
11:30 鏘鏘三人行
11:55 珍寶總動員
12:00 鳳凰子夜快車
12:30 開卷八分鐘
12:35 與夢想同行
12:40 說出你的故事
1:30 鳳凰劇場
2:20 有報天天讀
2:50 娛樂大風暴
3:25 名言啟示錄
3:30 完全時尚手冊

9:00 快樂漢語
9:15 鷹隼大隊

10:00 中國新聞
10:12 鷹隼大隊
10:58 北京風光
11:00 中國新聞
11:10 國寶檔案
11:30 海峽兩岸
12:00 中國新聞
1:00 華人世界
1:20 快樂驛站
1:30 走遍中國
2:00 中國新聞
2:15 辛亥革命
3:01 辛亥革命
3:47 北京風光
3:48 經典影視歌曲
4:00 中國新聞
4:10 百家講壇
4:50 精彩一刻
5:00 中國新聞
5:15 遠方的家
6:00 中國新聞
6:15 中國文藝
6:45 國寶檔案
7:00 中國新聞
7:15 呂梁英雄傳
8:00 走遍中國
8:30 海峽兩岸
9:00 中國新聞
9:30 今日關注

10:00 文明之旅
10:45 快樂漢語
11:00 今日亞洲
11:26 遠方的家
12:11 特殊使命
12:58 北京風光
1:00 中國新聞
1:15 探索發現
2:00 新聞聯播
2:30 華人世界
2:50 快樂驛站
3:00 中國新聞

6:00 自然
6:30 文化報道
7:00 新聞早點 - 中央台新聞聯播
7:30 香港人在故鄉
8:00 中國八大名菜
8:25 尋找他鄉的故事 V  
9:15 BabyTV
9:45 Music 120

11:40 中國新聞報道
12:00 中央電視台新聞 - 直播: 

新聞一小時
1:00 今日話題
1:30 東方
2:00 教育電視
4:00 動動手動動腦
4:15 奇幻寶貝
4:40 恐龍仔班尼
5:05 時空快閃黨
5:30 亞視普通話新聞
5:48 經濟快訊
5:55 天氣報告
6:00 中國新聞報道
6:25 中心舞台
6:55 焦點報告
7:25 財經匯報
7:30 新聞及天氣報告
8:00 全歐訊息速遞
8:30 2011 感動香港
9:00 皇室饕餮盛宴

10:00 極端大自然
11:00 夜間新聞
11:18 夜間經濟快訊
11:20 2011 感動香港
11:50 娛樂㞾Fit人
12:15 皇室饕餮盛宴
1:10 高爾夫世界
2:05 中央台新聞聯播
2:30 Music 120

中央電視台
(國際頻道) 鳳凰衛視中文台無翡翠台 亞視本港台

無劇集台

無明珠台 亞視國際台

6:00 協會盃網球賽精華
7:00 世界職業乒乓球巡迴賽-

德國公開賽
8:00 世界男子職業網球巡迴賽-

馬賽公開賽
10:30 韋伯盃保齡球賽
11:30 美國游泳錦標賽
12:30 北京國際桌球邀請賽
2:00 協會盃網球賽精華
3:00 瑞士盃體操大獎賽
4:30 韋伯盃保齡球賽
5:30 美國游泳錦標賽
6:30 北京國際桌球邀請賽
8:00 世界男子職業網球巡迴賽-

馬賽公開賽
10:00 體育王
10:30 世界盃體操賽 -科特布斯
11:30 北京國際桌球邀請賽
1:00 體育王
1:30 韋伯盃保齡球賽
2:30 世界盃體操賽 -科特布斯
3:30 體育王
4:00 足球達人
4:30 美國游泳錦標賽
5:30 體育王

有線電影1台

今日電視節目表

9:00 BOSS 2 
11:00 49日
1:30 醉後決定愛上你 (大結局)
3:00 敗犬女王
4:00 月之戀人
5:00 黑糖瑪奇朵
5:45 擊夢擂台
7:00 敗犬女王
8:00 月之戀人
9:00 黑糖瑪奇朵
9:45 擊夢擂台

11:00 月之戀人
12:00 敗犬女王
1:00 擊夢擂台

(節目內容如有更改，以電視台臨時公佈為準。) (星期一)2011年10月24日

有線體育台

J2數碼頻道

9:00 姊妹淘
10:00 就想賴著妳
11:45 吉列合唱團II  
12:35 擺家樂
1:30 流行速遞
2:00 狙魔人V   
2:50 快樂道里
3:20 冒險王
4:15 無間音樂
5:15 呢間酒店真盞鬼
5:45 型宅族
5:55 閃電十一人
6:25 我們這一家VI  
7:00 娛樂新聞報道
7:30 鍾無艷
8:30 冒險王
9:30 龍珠

10:00 火影忍者疾風傳
10:30 麵包王金卓求
11:30 Big Boys Club 
12:00 巨聲工房
12:30 安樂蝸
1:05 狙魔人V   
1:55 型宅族
2:05 漂靈II   
2:35 冒險王

6:00 天天飲食
6:10 焦點訪談
6:24 新聞聯播
7:00 朝聞天下
8:34 生活早參照
9:22 護國大將軍

10:14 護國大將軍
11:06 護國大將軍
12:00 新聞30分
12:35 今日說法
1:32 幸福密碼
2:25 幸福密碼
3:18 精彩一刻
4:48 人口
5:13 第一動畫樂園
6:00 我們有一套
7:00 新聞聯播
7:31 天氣預報
7:37 焦點訪談
7:55 身邊的感動
8:00 前情提要《下海》
8:05 下海
8:56 前情提要《下海》
9:00 下海

10:00 晚間新聞
10:36 女人如花
11:30 女人如花
12:24 動物世界
1:01 我們有一套
1:58 看見
2:30 今日說法
3:22 尋寶
4:12 人口
4:32 北京風光
4:36 今日說法
5:26 人與自然

中央電視台-1
(數碼頻道)

本㜫內容：神州大地 電視表 副刊


